Quina és, doncs, la finalitat de la moneda? Per què ha estat inventada? La finalitat de la moneda no és altra que la de facilitar els intercanvis, és a dir, ser *medium*, però no la de multiplicar-se per si mateixa fins a l'infinit, és a dir, no ser *extremum*. I això perquè no és un bé productiu, com una terra o un camp: «nummus non parit nummos», segons l'aforisme repetit fins a la sacietat, facilitat per Aristòtil en la seva *Política*. Donats els inconvenients del troc, la moneda ha estat inventada exclusivament per a servir de mesura del valor de les coses i és

36. Així ho trobem en el dret romà i en el dret canònic: *Institutiones*, III, 4, par. 2; *Digestum*, VII, 1, 28 i VII, 5, 1; *Decretum*, D. 88, cap. 11; *Eiciens*, 4.

37. Les diferències entre els contractes de préstec i de lloguer es troben en la coneguda palea *Eiciens* del *Decretum*, D. 88, cap. 11: «Adhuc dicit aliquis: qui agrum locat ut, agrariam recipiat, aut domum, ut pensiones recipiat, nonne est similis ei, qui pecuniam dat ad usuram? Absit. Primum quidem quoniam pecunia non ad aliquem usum disposita est, nisi ad emendum. Secundo, quoniam agrum habens, arando accipit ex eo fructum, habens domum, usum mansionis capit ex ea. Ideo qui locat agrum vel domum, suum usum dare videtur, et pecuniam accipere et quodammodo quasi commutare videtur cum lucro lucrum; ex pecunia reposta nullum usum capis. Tertio, ager vel domus utendo veterascit. Pecunia autem cum fuerit mutuata, nec minuitur, nec veterascit.»

38. Vegeu la contundència de l'opinió d'Enric de Gant en un *Quodlibet* datat en 1276: «Nihil potest iuste ultra substantiam eius recipi; quod si fiat, accipit aliquid pro quo nihil dedit, et ita cum suo alienum tollit, quod est directe contra aequitatem naturalis iustitiae commutativae, in qua debet esse aequalitas omnimoda in pretio dati et recepti». ENRIC DE GANT, *Quodlibet*, París, 1519: *Quodl.* 1, q. 39, vol. 1, f. 25r-26r.

usada com el preu que algú dóna a canvi d'un bé rebut. Per tant, no pot ser objecte d'un contracte de lloguer ni d'un contracte de compravenda.³⁹ Per consegüent, el mèrit en la producció el té el prestatari i no el prestador, prestamista o creditor.

La segona raó, que va unida de manera lògica a l'anterior, es troba en el concepte de *mutuum* que fixa el dret romà: «quod de meo fit tuum». Es tracta d'un contracte que implica transferència de propietat. És per això que el prestatari té tots els factors de la productivitat: la propietat i l'activitat. Pel que fa al prestador, està privat de qualsevol motiu d'exigir una compensació pel préstec fet.